Ofício nº129/2009

                Campo Novo do Parecis, 26 de março de 2009.

Senhor Presidente,

Reportando-nos a indicação nº 073/2009, de 5 de março de 2009, dos vereadores Clóvis de Paula e Dionardo Mendes da Conceição, versando sobre a necessidade da criação da Prefeitura providenciar a realização de estudo com vistas à implantação de um cinturão verde no entorno da cidade.

2. A indicação de autoria dos nobres edis são bastante relevantes, pois referem-se a problemas antigos enfrentados pela nossa comunidade.

3. Porém, a solução destes problemas incluindo estudos e aquisições de áreas no entorno da cidade demandam elevadas somas de recursos.

4. É sabido por todos nós que a cidade está envolta em grandes propriedades rurais e os valores para adquiri-las são altos. Além disso, a grande maioria ainda não está georreferenciadas. E, os cofres públicos do município não estão em condições de suportar estes custos agora, mesmo que fossem em processos de desapropriação.

5. Assim sendo, registramos as indicações para análises de procedimentos futuros.

Atenciosamente,

MAURO VALTER BERFT

Prefeito Municipal

A Sua Excelência o Senhor

ADILSON ROQUE TEIXEIRA(QUINO)

Presidente do Poder Legislativo Municipal

CAMPO NOVO DO PARECIS – MT